
 

 

浙江罗星实业有限公司年产 4万吨聚氨酯树

脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣

工环境保护验收监测报告 

 
ZJXH(HY)-200154 

 
（最终稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

建设单位：浙江罗星实业有限公司 

编制单位：浙江新鸿检测技术有限公司 

2020 年 12 月 



 



 

 

声     明 

 
 
1、本报告正文共九十一页，一式五份，发出报告与留存报告一

致。部分复印或涂改均无效。 

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。 

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。 

4、留存监测报告保存期六年。 
[...]
4-5 天需要清理，清理前用压缩空气进行置换，将少量挥发性废气吹

扫并送催化氧化装置处理。 

工艺中使用的二苯基甲烷二异氰酸酯（158℃）的沸点较高，且

采用液下进料，常压操作，少量挥发经冷凝器回流至反应釜，基本不

会进入废气中。 

油性黄变型聚氨酯树脂生产工艺为批次生产工艺，采用反应釜型

号较多，3 台 10m3、3 台 6m3、2 台 4m3、2 台 3m3、3 台 2m3、3 台

1.5m3、1 台 1m3，共计 20 台反应釜，合计容积 73.5 m3。由于采用的

较多不同容积的反应釜，物料平衡以 6m3的反应釜为例进行介绍，其

他不同型号的反应釜的物料平衡按照容积进行等比例放大或缩小。 

（3）油性聚氨酯树脂耐黄变型工艺流程 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          23

 

 

图3-6 油性聚氨酯树脂耐黄变型生产工艺流程图 

工艺流程简介： 

将计量的聚酯多元醇、二乙二醇和异氰酸酯泵入反应釜中，搅拌

均匀，升温至 80-85℃，反应 0.5h；加入甲苯和催化剂，继续反应 3.5h，

测 NCO 和固含量，达标后，降温至 50℃以下；加入后乙二醇乙醚醋

酸酯和丙二醇甲醚醋酸酯，降温至 40℃以下；加入异丙醇和异佛尔

酮二胺，搅拌均匀，完成后通过密闭的袋式过滤器过滤包装。过滤器

约 5 天需要清理，清理前用压缩空气进行置换，将少量挥发性废气吹

扫并送催化氧化装置处理。 

工艺中使用的异佛尔酮二异氰酸酯（158℃）、六亚甲基二异氰

酸酯（255℃）、乙二醇乙醚醋酸酯（156.3℃）、丙二醇甲醚醋酸酯

（146℃）、异佛尔酮二胺（247℃）的沸点较高，且采用液下进料，

常压操作，少量挥发经冷凝器回流至反应釜，基本不会进入废气中。 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          24

油性耐黄变型聚氨酯树脂生产工艺为批次生产工艺，采用 3 台 

2m3反应釜，年生产 1000 批次。 

3.6 项目变动情况 

本项目实际建设中变动情况如下： 

一、设备变动 

本项目实际建设中主要设备与环评一致；其他辅助设备基本与环

评一致，仅减少了1台水环式真空泵。 

二、罐区变动 

序号 所装物料名称 容积 m3 
环评数量

（台） 
实际数量

（台） 备注 

中间储罐（位于 B 地块 PU 合成车间北侧）新增 

1 聚酯多元醇 20 5 5 实际建设 5 个 25m3储

罐，总体积为 125m3

（环评设计 135 m3） 2 聚酯多元醇 35 1 0 

地埋罐区 2（新增） 

1 异丙醇 20 1 1 实际建设一个 40m3储

罐 

2 乙二醇乙醚醋酸酯 40 1 1 实际建设一个 20m3储

罐 

3 丙二醇甲醚醋酸酯 40 1 1 实际建设一个 20m3储

罐 

丙类罐区（新增） 

4 甲苯二异氰酸酯 50 1 1 实际建设一个 35m3储

罐 

甲类罐区 1 

3 丁酮 50 1 1 实际建设一个 25m3储

罐 

4 二甲基甲酰胺

（DMF） 
50 1 1 实际建设一个 25m3储

罐 

5 二甲基甲酰胺

（DMF） 
50 1 1 实际建设一个 25m3储

罐 

本项目已建设部分整体储罐体积减小。故根据中华人民共和国生

态环境部办公厅文件关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》的通知中规定，生产、处置或储存能力增大 30%及以上的



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          25

为重大变动，本项目储存能力实际为减小，故此变动不属于重大变动。 

三、环保设施变动 

a、污水站变动 

环评设计污水处理工艺见图3-7，实际建设污水处理工艺见图3-8。 

 
图3-7 环评设计污水处理工艺 

 
图3-8 实际建设污水处理工艺 

实际建成的污水处理工艺采用芬顿氧化工艺代替了环评中UASB

工艺，并增加了二级好氧生化系统，其他工艺与原环评基本一致。调



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          26

整后的工艺采用芬顿氧化提升废水的生化性，并增加了二级氧化，提

升了废水中污染物的去除效率。 

b、废气处理设施变动 

1、投料粉尘废气处理变动 

环评设计投料粉尘经布袋除尘处理后通过15m高排气筒排放，实

际建设为投料分成经布袋除尘处理后通入RTO焚烧装置进一步处理。

本项目投料粉尘主要为有机物，故经RTO焚烧后可以将有机粉尘分解

成气体，进一步提升粉尘处理效率。 

2、改用RTO替换催化氧化工艺 

环评设计有机废气处理工艺见图3-9，实际建设有机废气处理工

艺见图3-10。 

图3-9 环评设计有机废气处理工艺 

图3-10 实际建设有机废气处理工艺 

实际建设成的有机废气处理工艺与环评有所调整。含DMF废气经

冷凝+三级水喷淋吸收预处理后纳入RTO焚烧处理，喷淋水含有较多

的DMF，可回用于生产工序；其他废气经冷凝后直接纳入RTO焚烧处

理。调整后的废气处理工艺采用RTO焚烧代替催化氧化工艺，处理效

率更加稳定、有效。 

根据浙江碧扬环境工程技术有限公司《浙江罗星实业有限公司年



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          27

产4万吨聚氨酯树脂及0.5万吨纺织助剂技改项目环境影响补充说明》、

《浙江罗星实业有限公司年产4万吨聚氨酯树脂及0.5万吨纺织助剂

技改项目（先行）环境监理总结报告》对上述变动的分析，上述变动

均不属于重大变动。 

综上所述，项目变动均不属于重大变动，故本项目建设性质、规

模、地点、生产工艺和环境保护措施等五个方面均未构成重大变动。 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          28

四．环境保护设施工程 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目已建设部分废水主要为高浓度废水（聚合冷凝废水、无溶

剂树脂聚合冷凝废水）、低浓度废水（废气喷淋废水、设备地面冲洗

废水、真空泵废水、初期雨水和生活污水）和清下水（循环冷却水排

放水）。 

高浓度废水经污水处理站高浓度污水处理系统处理后汇入低浓

度废水，经低浓度废水处理系统处理后纳入嘉兴市市政污水管网，最

终经嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水厂处理达标后排入杭州

湾。循环冷却水排放水作为清下水单独排放。 

废水来源及处理方式见表 4-1。 

表 4-1 废水来源及处理方式一览表 
污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

聚合冷凝废水 化学需氧量、悬浮物 连续 

污水处理
站 杭州湾 

无溶剂树脂聚合冷凝
废水 化学需氧量、悬浮物 连续 

废气喷淋废水 化学需氧量、氨氮、总氮 连续 

设备地面冲洗废水 化学需氧量、氨氮、总氮 连续 

真空泵废水 化学需氧量 连续 

初期雨水 化学需氧量 连续 

生活污水 化学需氧量、氨氮、总氮 连续 

循环冷却水排放水 化学需氧量 连续 / 

废水治理设施概况： 

企业委托杭州中环环保工程有限公司设计建设一座处理能力为

100 吨/日污水处理站处理废水，具体工艺流程如下：



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                           29

 
图 4-1 废水处理工艺流程 

回流 

回流 

H2SO4、Fe SO4、H2O2 
NaOH、PAC、PAM 

污泥池 

鼓风机 鼓风机 

污泥池 

高浓废水 高浓废水调节池 混凝沉淀槽 

低浓废水 
 

低浓废水调节池 

排放监测池 
 

达标排放 

生化沉淀池 格珊 

NaOH、H2SO4、PAC、PAM 
 

放流池 

芬顿氧化 

污泥池 

中间水槽 一级好氧池 A 池 

鼓风机 

臭氧反应塔 

污泥池 

鼓风机 

MBR 池 二级好氧池 

回用 

鼓风机 

各沉淀池污泥 
 

污泥池 压滤机 低浓废水调节池 

干污泥外运 

注：★为废水检测点 
 

★ 

★ 

★ ★ 

★ ★ 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          30

4.1.2 废气 

本项目废气主要为投料粉尘、储罐呼吸废气、桶装物料打料废气、

催化氧化装置废气、危废仓库挥发废气、污水站污水处理过程产生的

废气、导热油锅炉燃烧废气和食堂油烟。 

废气来源及处理方式见表4-2。 

表 4-2 废气来源及处理方式 
排气筒名

称 废气来源 污染因子 排放方
式 处理设施 排气筒 

高度 
排气筒
直径 

排放
去向 

RTO 废气
处理设施

出口 

投料粉尘 颗粒物 有组织 
布袋除尘处
理后通入

RTO 

20 米 φ80cm 环境 
储罐呼吸

废气 

DMF、甲苯、
异丙醇、乙酸
乙酯、乙酸丁

酯 

有组织 
三级水喷淋+

除雾器

+RTO+碱洗

塔 
桶装物料

打料废气 VOCS 有组织 

RTO 燃
烧废气 氮氧化物 有组织 

危废仓库
废气处理

设施出口 
危废仓库 非甲烷总烃、

臭气浓度 有组织 
酸喷淋+碱喷

淋 15 米 40cm×
40cm 环境 

污水站处
理废气处
理设施出

口 

污水处理 
硫化氢、氨、
臭气浓度、非
甲烷总烃 

有组织 
水洗塔+碱洗

塔 15 米 φ70cm 环境 

导热油废
气处理设
施出口 

天然气燃
烧 

颗粒物、二氧
化硫、氮氧化

物 
有组织 / 15 米 φ50 环境 

废气治理设施概况：企业委托杭州中环环保工程有限公司设计安

装污水处理站、危废仓库废气处理设施，委托恩国环保科技（上海）

有限公司设计安装 RTO 废气处理装置，具体处理工艺如下： 

投料粉尘经布袋除尘处理后汇合经收集的储罐呼吸废气、桶装物

料打料废气一同通入 RTO 废气处理系统（三级水喷淋+除雾器+RTO+

碱洗塔）处理后通过 20m 高排气筒排放。 

危废仓库废气经收集后通过酸喷淋+碱喷淋塔处理后通过 15m高



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          31

排气筒排放。 

污水站废气经收集后通过水洗塔+碱洗塔处理后通过 15m高排气

筒排放。 

导热油天然气锅炉燃烧废气直接通过 15m 高排气筒排放。 

 

图 4-2 废气处理工艺流程图 

◎ 
 

◎ 
 

投料粉尘 

布袋除尘 

三级水喷淋 

除雾器 

RTO 

碱洗塔 

20 米排气筒◎ 

储罐呼吸废气、桶

装物料打料废气 
 

综合废气 

污水站废气 水洗塔+碱洗塔 15 米排气筒◎ 
 

危废仓库废气 酸喷淋+碱喷淋 15 米排气筒◎ 
 

导热油天然气锅炉废气 15 米排气筒◎ 
 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          32

 
RTO 系统前处理（三级水喷淋+除雾器） 

  
RTO 燃烧器 污水站废气处理设施（水喷淋+碱喷淋） 



浙江罗星实业有限公司年产 4 万吨聚氨酯树脂及 0.5 万吨纺织助剂技改项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告 
ZJXH(HY)-200154 

                                                                          33

 
危废仓库废气处理设施（酸喷淋+碱喷淋） 

图 4-3 废气处理设施图片 